令和 7 年 3 ⽉吉⽇
九州地区各県教育委員会教育⻑ 様
各 教 育 事 務 所 ⻑ （ 局 ⻑ ） 様
各 市 町 村 教 育 委 員 会 教 育 ⻑  様
各 県 ⼩ 中 学 校 ⻑  様
各 県 関 係 者  様

九州地区⼩学校道徳教育研究会沖縄⼤会
⼤会実⾏委員⻑   松⽥ 敦⼦

  時下、皆様⽅におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。
  さて、標記研究⼤会を沖縄県那覇市において、下記の通り開催いたします。
  つきましては、九州各県の先⽣⽅とともに研究を深めたいと存じますので、多数の御参加をいただき、御

指導と御助⾔を賜りたく御案内申し上げます。

記

 １ ⼤会主題  「⾃⼰を⾒つめ、ともによりよく⽣きるための道徳教育」

 ２ ⼤会期⽇  令和 7 年 12 ⽉ 5 ⽇（⾦）
         ＊九州地区理事研修会 令和 7 年 12 ⽉４⽇（⽊）

 ３ ⼤会会場  ○全⼤会・公開授業・課題別分科会・講話

沖縄県那覇市⽴松島⼩学校  〒902-0061 那覇市古島２丁⽬３０番地-１２

               	 	 	 	 TEL 098-917-3325

  ４ 主  催  九州地区道徳教育研究協議会   沖縄県⼩学校道徳教育研究会

 ５ 後  援  沖縄県教育委員会 那覇市教育委員会 浦添市教育委員会 沖縄県校⻑会
   （申請中）

  ６ 協  賛  （公益財団法⼈）上廣倫理財団

７ 参 加 費  ３５００円（資料代含む）

８ ⼤会内容  ⑴ 公開授業  ⑵ 課題別分科会  ⑶ 講演

第 50 回沖縄県小学校道徳教育研究大会

第 48 回九州地区道徳教育研究大会 沖縄大会（一次案内）

９ ⽇  程

  【第 1 ⽇⽬】 令和 7 年 12 ⽉４⽇（⽊）  場所：検討中
   17:15      17:30                     18:15    18:30                  20:30

受付
（15）

九州地区理事会
（45）

休憩
（15）

情報交換会・懇親会
（120）

 【第 2 ⽇⽬】 令和７年 12 ⽉ 5 ⽇（⾦） 場所：那覇市⽴松島⼩学校
8:50   9:20      9:40      10:40   10:50     11:50   13:00       14:20     14:50     16:20     16:30

受付

（30）

基調提案

（20）

公開授業

（45）

休憩

（15）

授業研究会

（60）

昼食

（70）

課題別分科会

（80）

開会行事

（30）

講演

（80）

閉会行事

（10）

松島小体育館 各教室 各フロア  松島小体育館

10 講  演  堀⽥ ⻯次 ⽒

           国⽴⽂部科学省初等中等教育局教育課程教科調査官
 国⽴教育政策研究所教育課程研究センター研究開発部教育課程調査官
演題「 未定 」

  11 課題別分科会

分科会 研究テーマ 提案者

第 1 分科会 ⾃⼰の⽣き⽅についての思いや願いを深める⼦供を育てる道徳科学習指導 福岡県

第２分科会 豊かな⼼をもつ⼦供が育つ道徳教育の研究 佐賀県

第３分科会 ⾃分事として考える、道徳科の授業づくり ⻑崎県

第４分科会 共に学び合う道徳科の授業づくりと、他教科等とつなぐ道徳教育の充実 熊本県

第５分科会 ⾃分との関わりで考え、他者との対話を通して、深い学びを得ることのできる道徳授業の探究 ⼤分県

第６分科会 よりよく⾃分をつくり、ともに⽣きる⼒を育む道徳教育 宮崎県

第７分科会 豊かな関わりを通して、共によりよく⽣きる⼦供を育てる道徳教育の創造 ⿅児島県

       お問い合わせ  ⼤会事務局   沖縄県教育庁那覇教育事務所 上地	豪（うえち	 つよし）
                     沖縄県那覇市旭橋 116 番地 37（南部合同庁舎 4階）
                     T	E	L：098−867―2710	 	 	 FAX：098−867−2743
                     Mail：okidouken@gmail.com